

公司代码：601208

公司简称：东材科技

转债代码：113064

转债简称：东材转债

四川东材科技集团股份有限公司  
2025年半年度报告摘要



## 第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 <http://www.sse.com.cn> 网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.3 公司全体董事出席董事会会议。

1.4 本半年度报告未经审计。

1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

## 第二节 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	东材科技	601208	
可转换公司债券	上海证券交易所	东材转债	113064	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	陈杰	张钰
电话	028-65498663	028-65498663
办公地址	成都市郫都区菁德路209号	成都市郫都区菁德路209号
电子信箱	chenjie@emtco.cn	zhangyu@emtco.cn

### 2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	10,885,488,369.48	10,443,446,379.14	4.23
归属于上市公司股东的净资产	4,639,050,673.10	4,541,883,313.72	2.14
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	2,431,397,155.11	2,122,150,958.00	14.57
利润总额	191,683,005.48	167,248,394.65	14.61
归属于上市公司股东的净利润	190,323,166.11	159,812,621.67	19.09

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	158,784,459.53	109,308,005.05	45.26
经营活动产生的现金流量净额	-260,811,662.72	-226,816,976.78	-14.99
加权平均净资产收益率（%）	4.04	3.47	增加0.57个百分点
基本每股收益（元/股）	0.21	0.18	16.67
稀释每股收益（元/股）	0.20	0.16	25.00

**（1）2025年上半年，公司实现营业收入243,139.72万元，同比增加30,924.62万元，增幅14.57%。**

**主要原因是：**

公司新建产业化项目陆续投产，光学聚酯基膜、聚丙烯薄膜、高速电子树脂等产品的下游市场需求旺盛，新增产能逐步释放，形成稳定的生产能力，产销量和营收规模均有所提升。2025年上半年，光学膜材料实现销售收入6.38亿元，同比增长25.10%；聚丙烯薄膜实现销售收入2.04亿元，同比增长20.76%；电子材料实现销售收入6.88亿元，同比增长28.59%。

**（2）2025年上半年，公司实现归属于上市公司股东的净利润19,032.32万元，同比增加3,051.05万元，增幅19.09%。主要原因是：**

受益于国内特高压电网、新能源汽车、人工智能、算力升级等新兴领域的高质量发展以及消费电子终端需求的改善，公司研发生产的特高压用电工聚丙烯薄膜、新能源汽车用超薄型电子聚丙烯薄膜、高速电子树脂（双马来酰亚胺树脂，活性酯树脂、碳氢树脂、聚苯醚树脂等）、中高端光学聚酯基膜等高附加值产品，竞争优势明显、市场拓展顺利，快速占据增量市场，品牌竞争力和整体盈利能力大幅提升。2025年上半年，公司实现毛利4.01亿元，同比增长28.99%。

### 2.3 前10名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数（户）				32,553		
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
高金技术产业集团有限公司	境内非国有法人	20.34	182,387,480		无	
高金富恒集团有限公司	境内非国有法人	3.62	32,469,691		无	
熊玲瑶	境内自然人	3.05	27,374,808		无	
余峰	境内自然人	2.73	24,477,132		无	
熊海涛	境内自然人	2.06	18,487,904		无	
唐安斌	境内自然人	1.71	15,318,880		无	
香港中央结算有限公司	境外法人	1.48	13,249,721		无	
王涛	境内自然人	1.14	10,198,854		无	
景顺长城基金－中国人寿保险股份有限公司－分红险－	其他	0.94	8,435,900		无	

景顺长城基金国寿股份成长股票型组合单一资产管理计划（可供出售）						
李艳	境内自然人	0.90	8,042,158		无	
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司第五大股东熊海涛女士为第一大股东(高金技术产业集团有限公司)及第二大股东(高金富恒集团有限公司)的实际控制人，为一致行动人关系。除此之外，公司未知其他前十名股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		无				

#### 2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前10名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

##### （一）报告期东材转债持有人及担保人情况

可转换公司债券名称	东材转债	
期末转债持有人数	4,727	
本公司转债的担保人	未提供担保	
担保人盈利能力、资产状况和信用状况重大变化情况	不适用	
前十名转债持有人情况如下：		
可转换公司债券持有人名称	期末持债数量 (元)	持有比例 (%)
招商银行股份有限公司—博时中证可转债及可交换债券交易型开放式指数证券投资基金	61,527,000	4.40
中国民生银行股份有限公司—光大保德信信用添益债券型证券投资基金	49,745,000	3.55
大家人寿保险股份有限公司—传统产品	46,906,000	3.35
华泰优盛可转债固定收益型养老金产品—招商银行股份有限公司	46,436,000	3.32
太平资管—中信银行—太平资产稳赢5号资管产品	38,850,000	2.78
中国民生银行股份有限公司—景顺长城景泰纯利债券型证券投资基金	38,113,000	2.72
平安银行股份有限公司—西部利得汇享债券型证券投资基金	38,000,000	2.71
中国银行—易方达平稳增长证券投资基金	37,141,000	2.65
西北投资管理（香港）有限公司—西北飞龙基金有限公司	37,000,000	2.64
太平养老保险股份有限公司—太平金世债券型投资组合	32,463,000	2.32

##### （二）东材转债累计转股情况

可转换公司债券名称	东材转债
-----------	------

报告期转股额（元）	0
报告期转股数（股）	0
累计转股数（股）	7,511
累计转股数占转股前公司已发行股份总数（%）	0.0008
尚未转股额（元）	1,399,912,000
未转股转债占转债发行总量比例（%）	99.9937

### 第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用

2025年上半年，受贸易保护主义及地缘政治博弈加剧等因素影响，全球供应链开始收缩重组，主要经济体的经济增长和货币政策分化显著，化工产业链的阶段性供需矛盾突出，同质化竞争加剧，导致传统制造业的市场需求和盈利能力长期承压。而与此同时，伴随新一轮的科技革命和产业变革，以绿色环保、人工智能为代表的新质生产力集群正在重构全球产业竞争版图，数字化、网络化、智能化、绿色化浪潮迎面而来，为国内特高压电网、新能源汽车、人工智能、汽车装饰等新兴领域的高质量发展开辟了黄金窗口期，加之国内供应商的采购成本和区域配套优势已逐渐凸显，核心原材料的国产化替代进程明显加速。在此背景下，公司在新能源汽车、人工智能、算力升级等新兴领域的前瞻性布局和技术沉淀逐步转化为市场竞争优势，特高压用电工聚丙烯薄膜和绝缘结构件，新能源汽车用超薄型电子聚丙烯薄膜和驱动电机用绝缘材料，高速通信基板用双马来酰亚胺树脂、活性酯树脂、碳氢树脂及聚苯醚树脂，汽车用功能膜等产品，迎来了技术变革下的结构性发展机遇。

本报告期，公司紧密围绕董事会年初制定的“提质增效控风险、创新强基促发展”总体工作方针，积极应对传统制造业市场需求疲软、同质化竞争加剧所带来的严峻挑战，主动优化产品和订单结构，着力提升新一代服务器、新能源汽车、汽车装饰等新兴应用领域的市场份额，积极抢占增量市场；同时，抢抓产业化项目的建设进度，推动提质降本增效，严控各项期间费用支出，深化全球产业链战略布局，整体运营能力和综合盈利能力均得到有效提升。2025年上半年，公司实现营业收入24.31亿元，同比上升14.57%；实现归属于上市公司股东的净利润1.90亿元，同比上升19.09%；实现归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润1.59亿元，同比上升45.26%；实现基本每股收益0.21元，同比上升16.67%。